ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

28.09.2020 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Бренюк С.А. депутат
2. Г аськов А.Ю. депутат
3. Лобков А.В. депутат
4. Шевченко С.П. депутат

третьего
третьего
третьего
третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 10
1. Буянов Р.В.

2. Иванова И.В.

3. Родионов В.А.

4. Плюта С.Н.

5. Лебедь О.Н.

6. Ризман О.М.
7. Семенова С.Н.

8. Алдаров К.Р.

9. Безродных О.В.

полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
помощник прокурора области по взаимодействию с зако
нодательными (представительными) и исполнительными
органами власти области
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области
заместитель министра здравоохранения Иркутской обла
сти
руководитель Территориального органа Росздравнадзора
по Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями

1

10. Коротких А.А. председатель Иркутского областного объединения орга
низаций профсоюзов

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: Принять повестку дня заседания комитета за основу

ГОЛОСОВАЛИ: З А-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О развитии стационарозамещающих технологий социального обслуживания
граждан в Иркутской области
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-749 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области от 13.07.2018 №72-03 «О ветеранах труда Иркутской обла
сти»
3. Проект закона Иркутской области № ИЗ-757 «О внесении изменения в часть 5
статьи 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной под
держки работников государственных учреждений здравоохранения Иркутской об
ласти, на территории обслуживания которых были зарегистрированы случаи забо
левания новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCov»
4. О повышении заработной платы работников системы здравоохранения в Иркут
ской области

2. О РАЗВИТИИ СТАЦИОНАРОЗАМЕЩАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ СОЦИ
АЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попе
чительства Иркутской области

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию по вопросу «О развитии стаци
онарозамещающих технологий социального обслуживания граж
дан в Иркутской области»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-749 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.07.2018

№72-03 «О ВЕТЕРАНАХ ТРУДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению

и социальной защите
КОРОТКИХ А.А. -  председатель Союза «Иркутское областное
объединение организаций профсоюзов»

УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления За
конодательного Собрания Иркутской области
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир
кутской области

РЕШИЛИ: в связи с выявлением нарушения субъектом права законодатель
ной инициативы порядка внесения и оформления проекта закона
Иркутской области, определенного Уставом Иркутской области,
Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятель
ности в Иркутской области» и Регламентом Законодательного
Собрания Иркутской области, внести предложение коллегии За
конодательного Собрания Иркутской области о принятии реше
ния об оставлении законодательной инициативы Союза «Иркут
ское областное объединение организаций профсоюзов» без рас
смотрения и возвращении материалов субъекту права законода
тельной инициативы для соблюдения установленных требова
ний.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-757 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 5 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКОВ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ, НА ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ КОТОРЫХ БЫЛИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ СЛУЧАИ ЗАБОЛЕВАНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИ-
РУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ, ВЫЗВАННОЙ 2019-NCOV»

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

3

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
БУЯНОВ Р.В. -полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла-
сти

В ОБСУЖДЕНИИ ПЛЮТА С.И. -  заместитель министра здравоохранения Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-757 «О
внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской обла
сти «О дополнительной мере социальной поддержки работни
ков государственных учреждений здравоохранения Иркутской
области, на территории обслуживания которых были зареги
стрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфек
цией, вызванной 2019-nCov».

ГОЛОСОВАЛИ:

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним
в виде поправок).

ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. О ПОВЫШЕНИИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ СИСТЕМЫ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ПЛЮТА С.Н. -  заместитель министра здравоохранения Иркут
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре-
ПРИНЯЛИ УЧА- гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя-
СТИЕ: зям с общественными объединениями Законодательного Собра

ния Иркутской области
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области

4

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию по вопросу «О повышении за
работной платы работников системы здравоохранения в Иркут
ской области».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

5